
 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 386 del 15/12/2018 

 

 

 

 

Oggetto : SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA  SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  E DI DIRETTORE DEI LAVORI PER LE 

OPERE DI ELIMINAZIONE DELLE CARENZE STRUTTURALI DELLA 

PALESTRA COMUNALE "LUIGI BONI" SITA IN P.LE MONTRY - 

AFFIDAMENTO ALL'ING. PAOLO LANDINI DELLO STUDIO ARTEC SRL E 

RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG ZCC264EB6F 

 

 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di dicembre 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
adotta la seguente determinazione: 
 

PREMESSO  

- Che il Comune di Campegine è proprietario di vari immobili ad uso scolasticoe tra questi 

rientra ache la palestra scolastica “Luigi Boni” sita in P.le Montry n.1; 

- La suddetta Palestra, nel 2016 è stata soggetta ad un intervento di ristrutturazione edilizia, 

finalizzata prevalentemente alla riqualificazione energetica della struttura; 

- Che  al fine di approfondire le condizioni strutturali dell’edificio, sono state eseguite nel 

luglio 2018 le verifiche di vulnerabilità sismica sulle strutture, da parte dello studio tecnico 

Cooperativa Architetti ed Ingegneri  di Reggio Emilia; 

- che dall’esito delle verifiche di vulnerabilità eseguite sulla Palestra comunale “Luigi Boni” è emersa 

la necessità di eseguire un intervento strutturale di eliminazione delle “carenze strutturali”; 

- che l’indagine specialistica ha infatti evidenziato caratteristiche strutturali tali da includere l’edifico 

tra quelli per i quali si configura un “particolare elemento di rischio”, tale da non consentire di 

dilazionare nel tempo le azioni atte alla eliminazione delle vulnerabilità riscontrate; 

-  che il suddetto intervento di eliminazione delle vulnerabilità riscontrate deve essere disposto nel 

“minore tempo possibile” ai sensi del parere 6 del 27/07/2010 del Comitato Tecnico Scientifico 

dell’Emilia Romagna e della Circolare del Dipartimento Protezione Civile 83283 del 4/11/2010. 

http://www.comune.campegine.re.it/


DATO ATTO  che si rende necessario attuare il suddetto intervento, attivando le opportune 

procedure per l’affidamento dei lavori; 

VISTO il progetto di eliminazione delle carenze strutturali della palestra comunale “Luigi Boni” 

approvato con delibera di Giunta comunale n. 85 del 10/11/2018; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione  e di esecuzione delle opere, oltre che di direttore dei Lavori, onde procedere 

quanto prima all’appalto degli stessi;  

DATO ATTO che il personale impiegato all’interno del settore tecnico non è al momento in grado 

di svolgere tali attività, in quanto impegnato in ulteriori lavori che rendono difficoltoso il rispetto 

della tempistica richiesta dalla suddette opere; 

 

RITENUTO necessario affidare il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione  

e di esecuzione delle opere, oltre che di direttore dei Lavori a professionista esterno, dotato di 

idoneo titolo e di consolidata esperienza nel settore; 

 

VISTO l’art. 37 c.1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00, senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

 

CONSIDERATO  
- che per incarichi di importo inferiore a €. 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, come previsto dagli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 
- che l’art. 31 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che “gli incarichi di progettazione, (…..), direzione 

lavori, (…..), nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del RUP, vengano conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00, possono essere affidati in via diretta”; 

 

VISTO in particolare l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 integrato con le modifiche introdotte 

dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017 “Correttivo al codice dei contratti pubblici” che prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 

40.000,00, mediante affidamento diretto con esclusione dell’obbligo di motivazione e del ricorso al 

confronto fra due o più preventivi; 

 

DATO ATTO  
- che l'ufficio tecnico ha individuato nell’Ing. Paolo Landini dello Studio Artec srl, con sede in viale 

dei Mille, 140 - 43100 Parma, P. IVA 02518060344, la professionalità e l’esperienza necessarie allo 

svolgimento del suddetto incarico; 

 
- che, opportunamente interpellato, il professionista si è reso disponibile a predisporre offerta 

economica per il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione  e di esecuzione 

delle opere, oltre che di direttore dei Lavori; 

 

VISTO il preventivo – offerta  pervenuto e acquisito al protocollo del Comune di Campegine al n° 

12885 in data 11.12.2018 dell'importo di €. 6.000,00 oltre contributi previdenziali 4% e Iva 22%; 

 

RITENUTO lo stesso congruo e conveniente, anche comparandolo con l’importo determinato per 

ciascuna prestazione applicando il Decreto Ministeriale 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei 



corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell’art. 24, c. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare l’incarico di coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione  e di esecuzione delle opere, oltre che di direttore dei 

Lavori per i lavori di messa in sicurezza della palestra comunale “Luigi Boni” sita in P.le 

Montry; 

-  il valore economico complessivo delle prestazioni specialistiche è desumibile dal preventivo – 

offerta presentato dall’ Ing. Paolo Landini, pari a complessivi €. 6.000,00 oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi €. 7.612,80; 

-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 integrato e coordinato con il nuovo correttivo al codice dei contratti 

pubblici art. 25 del D. Lgs. 56/2017;  
- sul portale Me.Pa, oltre all’ordine di acquisto diretto  (Oda) ed alla richiesta di Offerta (Rdo), è 

stata istituita  la possibilità di utilizzare, da parte delle  Pubbliche Amministrazioni,  una  
procedura di negoziazione semplificata rivolta ad un unico operatore economico denominata 
“Trattativa diretta”; 

- anche per la Trattativa diretta la trasmissione della richiesta di offerta, la risposta del fornitore e 
l’eventuale formalizzazione del contratto devono avvenire tramite la piattaforma, secondo le 
consuete modalità  (caricamento a sistema dei documenti firmati digitalmente); 

VERIFICATO che nell’ambito delle Ditte accreditate sul Me.Pa, è presente lo studio Artec srl con 

sede in viale dei Mille 140 – 43100 Parma P.I. 02518060344 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di: 
- procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e s.s.m.i.,   mediante lo strumento della Trattativa diretta con un unico operatore 
economico nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa. di 
Consip S.p.A,)  

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

ACCERTATO che la spesa di €. 6.000,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% per 

complessivi €. 7.612,80 trova copertura finanziaria alla Missione 4, programma 2 Titolo 2 cap. 

18023 “Manutenzione straordinaria scuola media”,  bilancio 2018; 

 

DATO ATTO che in base all’art. 3, comma 5 del L 136/2010 e s.m.i. all’affidamento è stato 

attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) N° ZCC264EB6F, che lo stesso sarà comunicato al professionista 

suindicato. 

 

VISTI il D. Lgs. 267/2000, il DPR 207/2010, il D. Lgs. 50/2016 e il correttivo al codice dei 

contratti D. Lgs. 56/2017; 

 

PREMESSO che: 

- dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore la riforma sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali e dei loro enti strumentali avviata dal Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 e 

completata con successivo Decreto Legislativo n. 126/2014 che si pone la finalità di rendere i 

Bilanci degli enti locali omogenei e confrontabili tra loro, anche al fine del consolidamento con 

i Bilanci di tutte le amministrazioni pubbliche; 



- il Comune di Campegine, con la Delibera Giunta Comunale n. 77 del 28.09.2013, ha aderito 

alla sperimentazione del nuovo sistema contabile prevista dall’articolo 36 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dall’articolo 9 del DL 31 agosto 2013, n. 

102, con decorrenza dall’esercizio 2014; 

 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2018 con cui sono stati approvati il 

bilancio di previsione per l’anno 2018 e la relazione previsionale e programmatica 2018/2020 

con allegato il programma triennale LL.PP. ed elenco lavori da avviare nel 2018; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30  in data 04.04.2018, esecutiva a norma di 

Legge, con cui si è provveduto all’assegnazione delle risorse ed individuati i capitoli di 

Bilancio 2018/2020 affidati alla gestione dei Responsabili di Settore; 

 

VISTO: 

- Il Decreto Sindacale n. 16 del 07.04.2018   con il quale è stata assegnata alla sottoscritta -  la 

qualifica di Responsabile del   3^ Settore “Assetto del territorio – Ambiente e Patrimonio”; 

 

VISTI altresì: 

• il T.U. D.lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 107; 

• gli artt 183 e 151 comma 4 del T.U. E.L.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

• l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• lo Statuto Comunale vigente; 

• il D.L. 33/2013 in relazione al quale saranno osservati gli adempimenti in materia di trasparenza 

mediante pubblicazione sul sito internet dell'ente dei dati richiesti; 

• l’art.1, comma 629 lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Split Payment). 

• l’articolo 25 del decreto-legge n.66/2014, convertito con modificazioni con la legge 23/06/2014 

n°89 e il decreto interministeriale n. 55/2013  

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 

VISTI gli artt. 107 commi 2, 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1  di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, il preventivo – offerta formulato dall’ Ing. Paolo Landini dello Studio Artec, con sede  

in viale dei Mille, 140 - 43100 Parma, P. IVA 02518060344, protocollato al n. 12885 del 

11/12/2018; 

2  di affidare l'incarico professionale di  coordinatore della sicurezza in fase di progettazione  e di 

esecuzione delle opere, oltre che di direttore dei Lavori, per le opere di eliminazione delle 

vulnerabilità della Palestra comunale sita in P.le Montry all’ Ing. Paolo Landini dello Studio Artec 



srl, con sede  in viale dei Mille, 140 - 43100 Parma, P. IVA 02518060344, ; per un compenso di €. 

6.000,00 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi €. 7.612,80, in ottemperanza 

agli artt. 31 c. 8 e 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

 

4  di dare atto che nei confronti del professionista sono stati preventivamente acquisiti: 

- l'attestazione di regolarità contributiva da Inarcassa; 

- il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e l’elenco delle persone delegate ad operare 

sul medesimo; 

- l'autocertificazione in merito all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. resa  sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

 

5 di approvare lo schema di contratto (disciplinare di incarico allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale) che sarà stipulato tra le parti con scrittura privata non autenticata in 

modalità elettronica in cui sono indicati i patti e le condizioni relative agli incarichi in oggetto; 

 

6  di impegnare la spesa di €. 7.612,80 a favore dell’Ing. Paolo Landini alla Missione 4, 

programma 2 Titolo 2 cap. 18023 “Manutenzione straordinaria scuola media”,  bilancio 2018; 

5. Di dare atto: 

-   al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 

esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei 

documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: 

ZCC264EB6F 

- il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico in forma di scrittura privata non 

autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico 

Me.PA. di Consip; 

6. di stabilire che la liquidazione delle spettanze dovute avverrà dietro emissione di regolare 

fattura, con provvedimento di liquidazione del Responsabile Settore Assetto del Territorio, 

Ambiente e Patrimonio ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

7. Di dare atto che la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

Daniela De Angelis / INFOCERT SPA  

 


